会 議 録

会 議 名 第２４期小金井市公民館企画実行委員の会議 第 9回

事 務 局 公民館貫井北分館

開 催 日 時 平成２９年４月４日（火）

開催場所 公民館貫井北分館 学習室Ｄ

出席委員 閑野委員、北脇委員、福田委員、小川委員、小永光委員、

山本委員

欠席委員

事務局員 村山分館長、伊藤副分館長、水本、野津

傍聴の可否 可 傍聴者数

傍聴不可・一部

不可の場合は、

その理由

会議次第 １ 報告事項

１）小金井市公民館運営審議会の報告

２）平成２８年度利用団体のつどい「第３回貫井北センターま

つり」

３）平成２８年度若者コーナー若者による自主講座「お天気キ

ャスター平井信行さんのさわやか講話」

４）平成２８年度若者コーナー若者による自主講座「はじめて

のマンガ講座」

５）平成２９年度若者コーナー「若者による自主講座準備会」

６）平成２８年度成人学校きたまちセンターの花づくり

７）平成２８年度成人学校緑のまちづくり研究「桜のヒミツを

知って小金井公園の花見を１０倍たのしもう！」

８）平成２８年度高齢者学級「はなみずき学級」報告

９）平成２９年度高齢者学級「はなみずき学級」報告

１０）平成２９年度健康づくり講座「笑いヨガ」報告

２ 審議事項

１）平成２９年度若者コーナー進路就活講座「失敗・挫折を武

器にする基本の就活講座」

２）平成２９年度若者コーナー世代間交流の推進「きたまち和

体験」

３）平成２９年度若者コーナー若者コーナーの運営と活用「き

たまちスクール一日声優体験」と「チームビルディング体

験講座」（仮）

４）平成２９年度子育て子育ち支援「子育て世代の癒しのピラ

ティス」（仮）

３ その他

※次回企画実行委員会議：平成２９年５月２日（火）

午前１０時から

１ 報告事項

１）小金井市公民館運営審議会の報告（第１６回）

・３月２３日に開催。第１６回

・事業の計画や中長期計画などが話し合われたが、議論がまとまらず先送り。

・貫井北分館からは報告４講座（介護落語、パティシエ、ニュースポーツ、障がい

って何）、計画２講座（高齢者学級、認知症カフェ）

２）平成２８年度利用団体のつどい「第 3回貫井北センターまつり」

・３月２５・２６日に開催・

・２日目は天候が悪かったが、２日間５００人超える来場者で、盛況。

３）平成２８年度若者コーナー若者による自主講座「お天気キャスター平井信行さんの

さわやか講話」

・４０人募集のところ、４４人受講（当日欠席者あり）

・企画した大学生が進行

・クイズ形式で参加者同士のコミュニケーション促進。

・成果として、小金井に特化した防災の話、実施側と高齢者の関係、小金井の防災食

おかゆとクラッカーを配る

４）平成２８年度若者コーナー若者による自主講座「はじめてのマンガ講座」

・２４人募集２０人応募、当日欠席で１８人参加。

・中学校に配布した効果あり

・小学生も受け入れた

・マンガ好きが集まり、世代間の交流の促進

・今後もサブカルチャーを公民館で取り入れる。

５）平成２８年度若者コーナー「若者による自主講座準備会」

・６本開催予定。

・準備会を 6/７（水）午後４時～開催

・きたまちＹＡサポーターに協力要請

６）平成２８年度成人学校きたまちセンターの花づくり

・花にあまり関心ない人も関心が出る講座

・参加者同士コミュニケーション促進

・花ボランティアが定期的に水やりをして公民館を支える。

７）平成２８年度成人学校緑のまちづくり研究「桜のヒミツを知って小金井公園の花見

を１０倍楽しもう！」

・定員４０人ほぼいっぱい。

・小金井公園の会場を借りて行ったが、マイクがなく聞こえづらかった。

・１回だと物足りない様子の参加者もいた。

・高齢者が多かったので、子どもには少し難しい内容だった。対象の年代などを考え

る必要あり。

・公園内を歩くときに、講師のマイクが調子悪く聞こえづらかった。野外に出るとき

の定員はあまり多くない方がいいかも

８）平成２８年度高齢者学級「はなみずき学級」報告

・健康寿命を延ばす役割は果たせたのでは

・限られた人数しか参加できない

・参加者同士の仲間づくりは難しい場合もある

９）平成２９年度高齢者学級「はなみずき学級」報告

・全プログラム決まる。

・スタッフが少ないので来れる方は来てほしい

・４月１４日に実踏→会議の後延期になる

１０）平成２９年度健康づくり講座「笑いヨガ」報告

・笑いヨガ日程決まる。

・担当の企画実行委員は北脇委員、山本委員。

２ 審議事項

１）平成２９年度若者コーナー進路就活講座「失敗・挫折を武器にする基本の就活講座」

・具体的な働き方の進路就活講座。

・対象の年齢が広すぎないかという意見があるが、さまざまな年代の対象にマッチす

るような進行を講師にお願いする。

２）平成２９年度若者コーナー世代間交流の推進「きたまち和体験」

・農工大の落研の方が講師で落語

・発表する機会があってもよい

３）平成２９年度若者コーナー坂ものコーナーの運営と活用「きたまちスクール声優体

験」と「チームビルディング体験講座」（仮）

４）平成２９年度子育て子育ち支援「子育て世代の癒しのピラティス」（仮）

・ピラティス 講師と相談して人数を決める

・物を作る講座はタイルアートと消しゴムハンコを９月に開催

・親子で参加できる講座として手品教室を７月に開催

３ その他